Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
2
9
0
1
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 1

4
/0

3
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:5

3
     U

S
U

Á
R

IO
: L

U
C

IA
N

O

REQUERIMENTO Nº 00280/2013

Requer informações acerca do
custeio de viagem de funcionários
do DAE Departamento de Água e
Esgoto para as cidade de Munique e
Hannover na Alemanha.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que foi veiculada no Jornal Diário do dia 10 de

março de 2013 na página 6 a informação que engenheiros do DAE viajaram
para conhecer o sistema de tratamento do esgoto na Alemanha;

 CONSIDERANDO que a matéria informa que os engenheiros

estariam visitando uma empresa fabricante de membranas, que são usadas no
reuso da água proveniente do efluente tratado;

CONSIDERANDO que o artigo ainda informa que o DAE

pretende usar este sistema de membranas e poderá ser implantado na ETE
(Estação de Tratamento de Esgoto) Toledos II e na futura ETE Barrocão, que
está com o processo de licitação em fase final onde o reuso da água será
aproveitado por indústrias para fins não potáveis;

CONSIDERANDO que, a reportagem informa que todas as

despesas não trarão ônus algum ao departamento;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual o nome da empresa fabricante de membranas visitada

na Alemanha ?

2º) A referida empresa está ou estará participando do processo

de licitação ?

3º) Quem arcou com os custos de passagens e estadas da

viagem ?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
2
9
0
1
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 1

4
/0

3
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:5

3
     U

S
U

Á
R

IO
: L

U
C

IA
N

O

4°) Os funcionários que viajaram são concursados? Favor citar

nome e função de cada um.

Justificativa:

Este vereador leu reportagem publicada no Jornal Diário e o
questionamento é para que sejam sanadas algumas dúvidas com relação ao
pagamento dos custos da viagem.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de março de 2013.

Juca Bortolucci
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
2
9
0
1
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 1

4
/0

3
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:5

3
     U

S
U

Á
R

IO
: L

U
C

IA
N

O